
Oggetto: ordine del giorno che impegna la Provincia di Vicenza a porre in essere ogni azione 

finalizzata al restauro e/o alla realizzazione di un nuovo Ponte a Roana opera strategica per 

l'Altopiano dei Sette Comuni e la Provincia di Vicenza 

PREMESSO CHE: a partire dalla seconda metà dell’Ottocento, la Comunità Roanese ha richiesto 

con forza la costruzione di un collegamento tra le due sponde della Val d’Assa, esigenza condivisa 

dai Comuni dell’Altopiano; 

Il ponte di Roana fu inaugurato nel 1906, ricostruito nel 1924 dopo la distruzione avvenuta nel 1916, 

e da allora rappresenta un simbolo di rinascita, nonché un collegamento strategico tra i Comuni di 

Rotzo, Mezzaselva e Roana con la pianura; 

CONSIDERATO CHE: 

Il ponte rappresenta un nodo fondamentale della rete viaria provinciale, gravato da un traffico costante 

di residenti e turisti; 

l’opera presenta oggi criticità strutturali evidenti e risulta non più idonea a soddisfare le esigenze 

contemporanee di mobilità, anche per ragioni geometriche e funzionali; 

il Comune di Roana e l’Unione Montana “Spettabile Reggenza dei Sette Comuni” hanno approvato, 

con delibere rispettivamente n. 44 e n. 17 del 29/09/2024, richieste formali finalizzate alla 

realizzazione di lavori urgenti di restauro dell’attuale ponte; 

RILEVATO CHE: 

La Provincia di Vicenza è proprietaria del Ponte ed ha un ruolo centrale di coordinamento, supporto 

tecnico e istituzionale nel promuovere e sostenere interventi di interesse strategico sovracomunale; 

Per tutte queste ragioni il Consiglio provinciale condivide le necessità segnalate dal Comune di Roana 

e dall’Unione Montana approvando un ordine del giorno che impegna la Provincia di Vicenza a porre 

in essere ogni azione finalizzata al restauro e/o alla realizzazione di un nuovo Ponte a Roana opera 

strategica per l'Altopiano dei Sette Comuni e la Provincia di Vicenza; 

 
IL CONSIGLIO 

 

 Udita e condivisa la proposta come formulata dal relatore; 

 Preso atto dei pareri espressi ed inseriti ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, 

n. 267; 

 Visto il vigente Statuto provinciale; 

 Vista la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del D.lgs. 

267/2000; 

 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

 

1- di riconoscere che il Ponte di Roana è una infrastruttura strategica per la mobilità dell’Altopiano 

dei Sette Comuni e per l’intera rete viaria provinciale, per le ragioni sopra espresse; 

 



2- di inviare al Governo, al Ministero delle Infrastrutture, al Comitato Fondi Comuni Confine ed alla 

Regione Veneto il presente ODG affinché valutino l’opportunità di stanziare ulteriori risorse per 

coprire gli ingenti costi del Ponte di Roana; 

 

3- di impegnarsi a porre in essere ogni azione finalizzata al restauro e/o alla realizzazione di un nuovo 

Ponte a Roana opera strategica per l'Altopiano dei Sette Comuni e la Provincia di Vicenza;  
 


